UBND TỈNH HẢI DƯƠNG

SỞ Y TẾ

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-SYT Hải Dương, ngày       tháng       năm 2024

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị sửa đổi khoản 3 Điều 3 Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND

ngày 02 tháng 3 năm 2023 của UBND tỉnh Hải Dương Quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương.

Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Y tế

kính trình Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định sửa đổi khoản 3 Điều 3

Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh Hải Dương

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế như sau:

1. Cơ sở pháp lý và sự cần thiết ban hành văn bản

a) Cơ sở pháp lý

Nghị định số 158/2018/NĐ-CP ngày 22/11/2018 của Chính phủ Quy định về

thành lập, tổ chức lại, giải thể tổ chức hành chính;

Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ Quy định tổ

chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Nghị định số 107/2020/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định

tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc

trung ương;

Thông tư số 37/2021/TT-BYT, ngày 31/12/2021 của Bộ Y tế Hướng dẫn

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Y tế thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương và Phòng Y tế thuộc Uỷ ban nhân dân huyện, quận, thị xã,

thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc Trung ương;

Thông tư số 34/2023/TT-BYT, ngày 31/12/2023 của Bộ Y tế hướng dẫn

chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Chi cục Dân số thuộc Sở Y tế;

b) Sự cần thiết

Hiện nay, cơ cấu tổ chức của Sở Y tế Hải Dương được thực hiện theo Quyết

định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh Hải Dương quy định

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế. Cụ thể tại Điều 3

quy định cơ cấu tổ chức của Sở Y tế như sau:

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Lãnh đạo Sở Y tế gồm: Giám đốc và không quá 03 Phó Giám đốc.

Dự thảo

2

2. Các tổ chức tham mưu tổng hợp và chuyên môn nghiệp vụ thuộc Sở gồm:

a) Thanh tra;

b) Phòng Tổ chức - Hành chính;

c) Phòng Nghiệp vụ Y;

d) Phòng Nghiệp vụ Dược;

đ) Phòng Kế hoạch - Tài chính.

3. Các cơ quan trực thuộc Sở Y tế, gồm:

a) Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình;

b) Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm.

Các Chi cục trên có tư cách pháp nhân, có con dấu, tài khoản riêng và cơ cấu

tổ chức của Chi cục có không quá 02 phòng.

4. Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở, gồm (25 đơn vị):

a) Tuyến tỉnh (gồm 13 đơn vị):

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;

- Trung tâm Kiểm nghiệm Thuốc - Mỹ phẩm - Thực phẩm;

- Trung tâm Pháp y;

- Bệnh viện đa khoa tỉnh (trong đó có: Phòng Giám định Y khoa);

- Bệnh viện Y học cổ truyền;

- Bệnh viện Phổi;

- Bệnh viện Phục hồi chức năng;

- Bệnh viện Tâm thần;

- Bệnh viện Nhi;

- Bệnh viện Phụ sản;

- Bệnh viện Mắt và Da liễu;

- Bệnh viện Phong Chí Linh;

- Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới.

b) Tuyến huyện (gồm 12 đơn vị):

- Trung tâm Y tế thành phố Hải Dương;

- Trung tâm Y tế huyện Cẩm Giàng;

- Trung tâm Y tế huyện Bình Giang;

- Trung tâm Y tế huyện Thanh Miện;

- Trung tâm Y tế huyện Ninh Giang;

3

- Trung tâm Y tế huyện Tứ Kỳ;

- Trung tâm Y tế huyện Gia Lộc;

- Trung tâm Y tế huyện Thanh Hà;

- Trung tâm Y tế huyện Nam Sách;

- Trung tâm Y tế thành phố Chí Linh;

- Trung tâm Y tế huyện Kim Thành;

- Trung tâm Y tế thị xã Kinh Môn.

Các phòng khám đa khoa khu vực, các trạm y tế xã, phường, thị trấn là đơn

vị y tế thuộc Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Ngày 31/12/2023, Bộ Y tế ban hành Thông tư số 34/2023/TT-BYT hướng

dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Chi cục Dân số thuộc Sở Y tế thay thế

Phần 1 của Thông tư số 05/2008/TT-BYT ngày 14/5/2008 của Bộ Y tế hướng dẫn

chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức bộ máy dân số-kế hoạch hóa gia đình ở địa

phương, theo đó Thông tư thay đổi tên gọi “Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia

đình” thành “Chi cục Dân số”.

Như vậy, việc ban hành Quyết định Quyết định sửa đổi khoản 3 Điều 3

Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh Hải Dương

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế là cần

thiết, nhằm sử dụng tên gọi “Chi cục Dân số” theo đúng quy định tại Thông tư số

34/2023/TT-BYT của Bộ Y tế.

2. Quá trình xây dựng dự thảo văn bản

Thực hiện Công văn số 1950/UBND-VP ngày 29/5/2024 của UBND tỉnh

Hải Dương về việc xây dựng văn bản Quy phạm pháp luật, Sở Y tế dự thảo Tờ

trình, Quyết định “Sửa đổi khoản 3 Điều 3 Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND

ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh Hải Dương Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế ”

Ngày ..../6/2024, Sở Y tế có Công văn số ..../SYT-TCHC gửi Văn phòng

UBND tỉnh chỉ đạo Trung tâm công nghệ thông tin đăng tải toàn văn Dự thảo

Quyết định “Sửa đổi khoản 3 Điều 3 Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày

02/3/2023 của UBND tỉnh Hải Dương Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế ” trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để các cơ

quan, tổ chức cá nhân tham gia góp ý kiến.

Đến hết ngày ...../7/2024, Sở Y tế nhận được ......ý kiến tham gia góp ý nào

về nội dung Dự thảo Quyết định “Sửa đổi khoản 3 Điều 3 Quyết định số

13/2023/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh Hải Dương Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế ”.

Ngày ...../7/2024, Sở Y tế có Công văn số ..../SYT-TCHC đề nghị Sở Nội vụ

thẩm định Dự thảo Quyết định “Sửa đổi khoản 3 Điều 3 Quyết định số

13/2023/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh Hải Dương Quy định chức

4

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế ”. Ngày ..../7/2024, Sở

Nội vụ có Công văn thẩm định số ....../SNV-TCBC&CCHC về Dự thảo Quyết

định.

Ngày ..../7/2024, Sở Y tế Công văn số ..../SYT-TCHC  đề nghị Sở Tư pháp

thẩm định Dự thảo Quyết định “Sửa đổi khoản 3 Điều 3 Quyết định số

13/2023/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh Hải Dương Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế ”. Ngày ...../7/2024, Sở

Tư pháp có Công văn số ...../BC-STP về kết quả thẩm định Dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật.

Sở Y tế đã tiếp thu và hoàn thiện Dự thảo Quyết định “Sửa đổi khoản 3 Điều

3 Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh Hải Dương

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế ” theo ý

kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

3. Bố cục và nội dung cơ bản của Dự thảo Quyết định

1. Bố cục: Dự thảo Quyết định được kết cấu thành 03 Điều.

2. Nội dung cơ bản của Dự thảo Quyết định.

- Điều 1: Quy định sửa đổi khoản 3 Điều 3 Quyết định số 13/2023/QĐ-

UBND ngày 02/3/2023 của UBND tỉnh Hải Dương Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế

- Điều 2: Quy định hiệu lực của Văn bản.

- Điều 3: Quy định về trách nhiệm thi hành của các cơ quan, đơn vị.

Trên đây là Tờ trình đề nghị UBND tỉnh ban hành Quyết định “Sửa đổi

khoản 3 Điều 3 Quyết định số 13/2023/QĐ-UBND ngày 02/3/2023 của UBND

tỉnh Hải Dương Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Sở Y tế ”, Sở Y tế kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định (Có Dự thảo Quyết

định kèm theo)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TCHC.

GIÁM ĐỐC

Trần Quang Cảnh